江苏省通州市兴仁中学2004—2005学年第二学期月考

高一语文试题                         

                                            命题：黄永辉
第Ⅰ卷

1、下列词语中加点字的读音完全正确的一项是（  ）

A、发轫（rèn）　 　  瓦楞（léng）　　瘦削（xiāo）    间或（jiàn）

B、草窠（kē） 　     呜咽 (yè)　　　 鄙薄（bó）　　　蹙缩（zú）

C、晌午（shǎng） 　  凫水 (fú)　　　　解剖 (pōu)   　 自诩（xǔ）

D、畏葸（sī）  　    憎恶（zēng）　　噩梦（è）      睥睨（pì）

2、下列词语中书写无误的一项是（  ）

   A、局促　　　　烟霭　　　　沸反盈天　　　　残羹冷炙

   B、寒宣　　　　惦记　　　　苍劲有力　　　　礼尚往来

   C、孱头　　　　国粹　　　　宽鸿大量　　　　安然无恙　

   D、磨砺　　　　通霄　　　　筋疲力尽　　　　哀声叹气

3、考虑语词的感情色彩，选出表达无误的一句（  ）

A、他是个心地坦诚的人，来学校的第一天，他就肆无忌惮的和我们谈自己的内心感受。 

B、敌人非常狡猾，驾机往云端里一钻仓皇的逃走了。

C、大家就这个问题讨论了一个上午，也还是没有什么后果。

D、参加会议的代表们对这个问题的认识正确又尖刻。

4、依次填入下列各句划线处的语词，恰当的一组是（  ）

①女人的手指　　　　一下，想是叫苇眉子划破了手。

②那位画家一定画了　　　　一夜，因为男子中学和女子中学里的教师们，神学校的教师们，衙门里的官，全接到一份。

③这就像枯藤、老树、昏鸦这些令人伤感的对象一经成了诗歌和绘画的　　　　，往往就会给人最高的美学享受。
A、震动　　不只　　体裁　　　　B、震动　　不止　　题材

C、振动　　不止　　体裁　　　　D、振动　　不只　　题材
５、下列各句中，没有语病的一项是（  ）

A、随着社会的不断进步，科技知识的价值日益显现，人类已进入知识产权的归属和利益的分成，并已开始向科技工作者身上倾斜。

B、本栏目将各地电视台选送的歌舞曲艺、风情民俗、文化娱乐和体育活动方面的节目，加以重新编排、组合和润色，进行的再创作。

C、俄罗斯也进行了一些改革，如禁止政府官员使用进口汽车，推行住房商品化，以及包括电力公司、铁路公司等大型国有企业等。

D、终身教育制度的建立，为那些因为这样那样的原因未能完成学业的人打开了一扇门，也为那些对知识有着更高需求的人提供了机会。

6、下列句子中标点符号使用无误的一项是（　　）

A、好风景固然可以打动人心，但若得几个情投意合的人相与倘佯期间，那才真有味：这时觉得风景更好。

B、对于什么叫民主？什么叫幸福？同学们讨论得可热闹呢。

C、继《狂人日记》之后，鲁迅又发表了《孔乙己》、《药》……等短篇小说。

D、《边城》是著名作家——沈从文的作品。

7、下列语句是哪些文学人物的语言？依次说得正确的一项是（　）

①“不早不迟，偏偏要在这时候，――这就可见是一个谬种！”

②“千斤的担子你先担吧。打走了鬼子，我回来谢你。”

③“当然，行是行的，这固然很好，可是千万别闹出什么乱子。”
A、①别里科夫　②水生嫂　③鲁四老爷 B、①祥林嫂　②水生　③鲁四老爷

C、①祥林嫂　②水生嫂　③别里科夫　D、①鲁四老爷②水生③别里科夫

8、对下列文言语句的理解，不恰当的一项是（  ）

A、秦无亡矢遗镞之费，而天下诸侯已困矣。（《过秦论》）

――秦人没有丢失一支箭那样的消耗，天下的诸侯（却）已陷入狼狈不堪的境地了。

B、吾入关，秋毫不敢有所近，籍吏民，封府库，而待将军。（《鸿门宴》）

――我进入关中，一点东西都不敢据为己有，登记了官吏、百姓，封闭了仓库，等待将军到来。

C、　固之一死生为虚诞，齐彭殇为妄作。（《兰亭集序》）

――（我）这才知道，一生是虚无、荒诞的，把长寿与短命同等看待是错误的。

D、善万物之得时，感吾生之行休。（《归去来兮辞》）

――羡慕万物各得其时，感叹自己一生行将告终。

9、下列有关文学常识的表述，有误的一项是（  ）

A、小说中的环境描写包括社会环境和自然环境。社会环境主要交代社会背景，说明人物性格形成的环境因素；自然环境用来烘托气氛，表现人物的感情等。

B、契诃夫是二十世纪俄国批判现实主义作家，最擅长从平凡的日常生活中取材，把笔触人物内心深处，工笔细描般地刻画人物性格，让人们从人物的行动中看出他的精神状态。代表作有短篇小说《复活》《变色龙》《装在套子里的人》等。

C、杂文古已有之，到二十世纪20、30年代，经过鲁迅的倡导和垂范，成为独立的文体――一种短小的文艺性社会评论。
　D、西汉史学家司马迁的《史记》是我国第一部纪传体通史，全书共130篇，记载了从传说中的黄帝到汉武帝三千年间的历史。课文《鸿门宴》就选自该书的《项羽本纪》。
二、

（一）阅读下面一段文言，完成10――12题

沛公旦日从百余骑来见项王，至鸿门，谢曰：“臣与将军戮力而攻秦，将军战河北，臣战河南，然不自意能先入关破秦，得复见将军于此。今者有小人之言，令将军与臣有郤……”项王曰：“此沛公左司马曹无伤言之。不然，籍何以至此？”项王即日因留沛公与饮。项王、项伯东向坐；亚父南向坐，亚父者，范增也；沛公北向坐；张良西向侍。范增数目项王，举所佩玉玦以示之者三，项王默然不应。范增起，出召项庄，谓曰：“君王为人不忍。若入前为寿，寿毕，请以剑舞，因击沛公于坐，杀之。不者，若属皆且为所虏！”庄则入为寿。寿毕，曰：“君王与沛公饮，军中无以为乐，请以剑舞。”项王曰：“诺。”项庄拔剑起舞。项伯亦拔剑起舞，常以身翼蔽沛公，庄不得击。　　（选自《鸿门宴》）
10、对下列各句中加点字的注音和解释全都无误的一项是（　　）

A、沛公旦日从百余骑来见项王（qí，一人一马）

B、令将军与臣有郤（xì，通“隙”，隔阂，嫌怨）

C、范增数目项王（shù，屡次）

D、不然，籍何以至此（jiè,凭借）

11、对下面两组句子中加点虚词的用法，分析正确的一项是（　）

1   举所佩玉玦以示之者三

因击沛公于坐，杀之
2   今者有小人之言

不者，若属皆且为所虏

A、 ①②用法都不相同                 B、①用法不相同②用法相同

C、 ①用法相同②用法不同             D、①②用法都相同

12、翻译“若属皆且为所虏”：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　。

（二）、阅读下面一段文言文，完成13--16题
晏元献为童子时，张文节荐之于朝。召至阙下，适御试进士，便令与试。公见试题曰：“臣十日前已作此赋，乞命别题。”上极爱其不隐。及为馆职，一日缺东宫官，内批除晏殊。执政莫喻所因，次日上谕之曰：“近闻馆阁臣僚，无不嬉游宴赏，唯殊与兄弟读书，如此谨厚，正可为东宫官。”公既受命，上面谕除授之意，公曰：“臣非不乐宴游，直以贫无可为。臣若有钱，亦须往，但无钱不能出也。”上益嘉其诚实，眷注日深。仁宗朝，卒至大用。                                      （沈括《梦溪笔谈》）

13、下列句子中，加点的词的解释有误的一项是（  ）

A、内批除晏殊　　　　除：授官　　　　　B、次日上谕之曰　　谕：晓谕，告知

C、但无钱不能出也　　但：但是　　　　　D、眷注日深　　　　眷注：爱惜关注
14、对下列两组句子中加点词的意思和用法解说全都正确的一项是（  ）

　　①张文节荐之于朝　　　　　　　　③适御试进士，便令与试

　　　②仁宗朝，卒至大用　　　　　　　④唯殊与兄弟读书
A、①②意思、用法相同；③④意思、用法不同。

B、①②意思、用法不同；③④意思、用法也不同。

C、①②意思、用法相同；③④意思、用法也相同

D、①②意思、用法不同；③④意思、用法相同

15、“臣非不乐宴游，直以贫无可为”在文中的正确意思是（  ）

A、臣下不是不喜欢宴游，只不过认为穷不能宴游。

B、我不是不愿意宴游，正直和贫穷不允许我宴游。

C、臣下不是不喜欢宴游，正直和贫穷不允许宴游。

D、我不是不愿意宴游，只不过因为穷不能宴游。

16、分析晏殊受重用的原因，符合文意的一项是（  ）
A、晏殊学识渊博　　B、晏殊能直言劝谏　C、晏殊谨厚　D、晏殊诚实

（三）阅读下面的一段文字，完成17-19题：

 　　冬季日短，又是雪天，夜色早已笼罩了全市镇。人们都在灯下匆忙，但窗外很寂静。雪花落在积得厚厚的雪褥上面，听去似乎瑟瑟有声，使人更加感得沉寂。我独坐在发出黄光的菜油灯下，想，这百无聊赖的祥林嫂，被人们弃在尘芥堆中的，看得厌倦了的陈旧的玩物，先前还将形骸露在尘芥里，从活得有趣的人们看来，恐怕要怪讶她何以还要存在，现在总算被无常打扫得于干净净了。魂灵的有无，我不知道；然而在现世，则无聊生者不生，即使厌见者不见，为人为己，也还都不错。我静听着窗外似乎瑟瑟作响的雪花声，一面想，反而渐渐的舒畅起来。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（选自《祝福》）
17、对选段中划线处分析不恰当的一项是（  ）

A、以写实手法描绘鲁镇旧历年底的欢乐气氛。

B、运用衬托手法，以雪声反衬出周围环境的沉寂。

C、以雪夜的寂静反衬“我”心中的不平静。

D、以祝福的忙碌反衬雪夜中祥林嫂的凄凉，渲染祥林嫂命运的悲剧色彩。

18、对“然而在现世，则无聊生者不生，即使厌见者不见，为人为己，也还都不错”的含义理解恰当的一项是（  ）

A、祥林嫂活着无依无靠，受穷受苦，死了倒是一种解脱。

B、弱肉强食的社会就是这样，所以面对祥林嫂的悲剧，“我”无动于衷。

C、这是反语，表达了“我”对祥林嫂悲惨命运的同情和无奈。

D、这是激愤和沉痛的反语，表现出“我”对黑暗社会现实的憎恨。

19、对“我静听着窗外似乎瑟瑟作响的雪花声，一面想，反而渐渐的舒畅起来”的理解恰当的一项是（  ）

A、静听着窗外落雪的声音，“我” 忘记了祥林嫂。

B、“我”意识到自己的清醒于事无补，便在愤激之后以逃避来摆脱现实。

C、“我”想祥林嫂虽然悲惨，但现在“被无常打扫”了，这也没什么不好。

D、祥林嫂的悲剧使“我”看到了封建社会的穷途末路，“我”更加乐观了。

(四) 阅读下面的一段文字，完成20-22题： 
所以我们要运用脑髓，放出眼光，自己来拿！
    譬如罢，我们之中的一个穷青年，因为祖上的阴功(姑且让我这么说说罢)，
得了一所大宅子，且不问他是骗来的，抢来的，或合法继承的，或是做了女婿换来的。那么，怎么办呢?我想，首先是不管三七二十一，"拿来"!但是，如果反对这宅子的旧主人，怕给他的东西染污了，徘徊不敢走进门，是孱头；勃然大怒，放一把火烧光，算是保存自己的清白，则是昏蛋。不过因为原是羡慕这宅子的旧主人的，而这回接受一切，欣欣然的蹩进卧室，大吸剩下的鸦片，那当然更是废物。"拿来主义"者是全不这样的。
    他占有，挑选。看见鱼翅，并不就抛在路上以显其"平民化"，只要有养料，
也和朋友们像萝卜白菜-样的吃掉，只不用它来宴大宾；看见鸦片，也不当众摔
在毛厕里，以见其彻底革命，只送到药房里去，以供治病之用，却不弄"出售存膏，售完即止"的玄虚。只有烟枪和烟灯，虽然形式和印度，波斯，阿刺伯的烟具都不同，确可以算是一种国粹，倘使背着周游世界，一定会有人看，但我想，除了送-点进博物馆之外．其余的是大可以毁掉的了。还有一群姨太大，也大以请她们各自走散为是，要不然．"拿来主义"怕未免有些危机。
    总之，我们要拿来。我们要或使用，或存放，或毁灭。那么，主人是新主人，宅子也就会成为新宅子。然而首先要这人沉着，勇猛，有辨别，不自私。没有拿来的，人不能自成为新人，没有拿来的，文艺不能自成为新文艺。
20、“只不用它来宴大宾”指的是：（       ）（2分）
A、为少数人服务是文化精华的一项任务。B、不能让文化精华成为少数人享用的东西。
C、文化不能只是为少数人服务的东西。D、文化精华不是为贵宾服务的。
21、引文中用的最多的论证方法是：__________________（1分）
22、文中"大宅子"、"鱼翅"、"烟枪、烟灯""姨太太"分别比喻什么？（3分）
"大宅子"比喻_______________  ，"鱼  翅"________________________  
"烟枪、烟灯" 、"姨太太"________________________________________
23、文中"孱头"、 "废物"所采取的态度分别是：（2分）
"孱头" ________________        "废物" ____________________       
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三、
24、补写出下列名句名篇中的空缺部分：（4分）
①斩木为兵，   　　  　　，天下云集响应，　　  　　    。　　（《过秦论》）

②  　　　　    ，　　　　    ，如今人方为刀俎，我为鱼肉，何辞为？（《鸿门宴》）

③此地有崇山峻岭，茂林修竹，       　 　   ，　　　　　　  。　（《兰亭集序》）

④　　　　　　　，　　　　　　。木欣欣以向荣，泉涓涓而始流。（《归去来兮辞》）

四、（10分）

阅读下文，完成25-28题：

旧时中国所谓书香门第，往往代表着一个家族的清白与高贵。跟书香相对的是铜臭，生意场中，这股味道最浓。似乎书香常伴书生，铜臭不离市侩。书生之中，虽不乏逐臭之夫，生意人里，也有的是仗义之辈。但在一般人意念里，书总是香的，而铜则不免于臭。自然，这是过时了的旧观念。而今教育发达，社会以工商为重。工商业社会里，第一流头脑往往是生意中人，商优则仕，已成为一种显著的趋势，书香与铜臭，不再有严整的界限。玩钱的人也在读书，读书的人也在玩钱，纯粹的书生和纯粹的市侩，已在逐渐减少。从前，读书是书生的专业，现在读书是一种共同的需要，就像衣食住行一样。从前，玩钱的生意人不必读书，现在，生意做得越大，越需要有新知识新见解。从前，宰相须用读书人，现在任何企业组织中，也必须起用读书人，否则，无以适应复杂多变的商战。越是庞大的现代企业，越是少不了一个“参谋总部”，延揽学有专长的读书人，为它负起参谋作业的任务。

本来，书也不一定香，铜也不一定臭，是香是臭，全在人为。[甲]学富五车而无行，无行而至于不忠不孝，且足以遗臭万年，岂止铜之臭而已矣。经商而至富，富而乐善好施，铜亦香施万里矣。老辈读书人，多半轻视生意人，现代读书人，当不至有此顽固想法。[乙]学优而商，富国裕民，岂不更高明？事实上，书虽香，应不以自我陶醉为满足，(丙)自命一身书香的人，纵然做不到流芳万世，至少也要及时做一点流芳的事情。[丁]在家庭，在社会，在朋友之间，流一份芳香气息，不胜于留下那种恶劣印象和坏影响吗？每个人都有他的影响，读书人更当重视自己的影响，这种影响如同植物的花粉或种子，散布于空气中，飘荡于旷野里，它将在什么时候什么地方长成一株粗壮的树开出一簇美丽的花，谁也料不定。但那个可能性却很大!留下坏影响，书香亦将变成书臭；留下好影响，铜臭亦可化作铜香。运用之妙，不但存乎一心，亦可看出各人志趣的高下。
25、作者说：“书生之中，虽不乏逐臭之夫，生意人里，也有的是仗义之辈”，其中“逐臭”指的是________________，“仗义”指的是______________________。
26、作者认为在现代社会中“书香与铜臭不再有严整的界限”，其表现是　　　　　　　　
___________________________ 。

27、“学问为济世之本”放在第二自然段最恰当的一处是（　　）

A、甲  　　　B、乙   　　C、丙  　　　D、丁 
28、本文对“书香”、“铜臭”的旧观念提出新的看法，认为“香”与“臭”可以转化。请说出这两者在什么情况下会相互转化。
答：_________________________　　　　　　　　　____
五、作文

29、（40分） 

阅读下面的材料，按要求作文：

从某种意义上说，人生就是一个不断寻找的过程：寻找快乐，寻找友情，寻找财富，寻找幸福……相信你也会有这方面的体验、感想和认识。
请以“寻找”为话题，写一篇不少于800字的作文。题目自拟，文体自选（除诗歌外）。 
高一语文答卷

班级　　　　　　姓名　　　　　　学号　　　　　　成绩　　　　　　
第Ⅰ卷（选择题共40分）

一、(18分)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	分值
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、（22分）

	题号
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	分值
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	答案
	
	
	
	
	
	
	


	题号
	17
	18
	19
	20

	分值
	2
	2
	2
	2

	答案
	
	
	
	


第Ⅱ卷（共60分）
21、_____________________________(1)

22、大子宅_______________________ 鱼翅__________________________

烟枪烟灯、姨太太_________________________(3)

23、孱头____________________________ 废物________________________(2)

三、(4分)
	题号
	分值
	答案

	24、
	①
	1
	

	
	②
	1
	

	
	③
	1
	

	
	④
	1
	


四、（10分）

25、作者说：“书生之中，虽不乏逐臭之夫，生意人里，也有的是仗义之辈”，其中“逐臭”指的是___                                         _____________，“仗义”指的是_______________                                 _______。(2分)
26、作者认为在现代社会中“书香与铜臭不再有严整的界限”，其表现是
__________                                                    (2分)
27、“学问为济世之本”放在第二自然段最恰当的一处是（　　）(2分)
A、甲  　　　B、乙   　　C、丙  　　　D、丁 
28、本文对“书香”、“铜臭”的旧观念提出新的看法，认为“香”与“臭”可以转化。请说出这两者在什么情况下会相互转化。                 

答_________________________　　　　　　　　                  　__________________________　　　　　　　　                  　____(2分)
高一语文参考答案

第Ⅰ卷（选择题共40分）

一、(18分)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	分值
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	答案
	C
	A
	B
	B
	D
	A
	D
	C
	B


二、（22分）

	题号
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	分值
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	答案
	B
	C
	你们都将被俘虏
	C
	B
	D
	D


	题号
	17
	18
	19
	20

	分值
	2
	2
	2
	2

	答案
	A
	D
	B
	B


第Ⅱ卷（共60分）

21、引文中用的最多的论证方法是：  比喻论证           。（1分）
22、文中"大宅子"、"鱼翅"、"烟枪、烟灯""姨太太"分别比喻什么？（3分）
"大宅子"比喻     文化遗产          ，"鱼  翅"  比喻     文化遗产中的精华                                                        
"烟枪、烟灯" 、"姨太太"比喻     文化遗产 中的糟粕                                                                                           
23、文中"孱头"、 "废物"所采取的态度分别是：（2分）
"孱头"     不敢接触           "废物"       全盘接受                               
第Ⅱ卷（共60分）
三、(4分)
	题号
	分值
	答案

	24、
	①
	1
	揭竿为旗　　　赢粮而景从

	
	②
	1
	大行不顾细谨，大礼不辞小让

	
	③
	1
	又有清流急湍，映带左右

	
	④
	1
	既窈窕以寻壑，亦崎岖而经丘


四、（10分）

25、作者说：“书生之中，虽不乏逐臭之夫，生意人里，也有的是仗义之辈”，其中“逐臭”指的是___不择手段追逐金钱 (无行而不忠不孝)(1分) ，“仗义”指的是　乐善好施(仗义疏财)(1分) ______。(2分)
26、作者认为在现代社会中“书香与铜臭不再有严整的界限”，其表现是　玩钱的人也
在读书，读书的人也在玩钱，纯粹的书生和纯粹的市侩，已在逐渐减少___ (3分)
27、“学问为济世之本”放在第二自然段最恰当的一处是（　B　）(2分)
A、甲  　　　B、乙   　　C、丙  　　　D、丁 
28、本文对“书香”、“铜臭”的旧观念提出新的看法，认为“香”与“臭”可以转化。请说出这两者在什么情况下会相互转化。
答：是香是臭，全在人为（1分）    不忠不孝，书香变成书臭；乐善好施，铜臭化铜香(留下坏影响，书香变成书臭；留下好影响，铜臭化铜香)。(2分)
五、作文 （40分）

29、 （略）
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